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underkomité for fredelig udnyttelse af det 
ydre rum havde på sin 2. mødesamling i 
Geneve i maj 1963 vedtaget en række nye 
forslag vedrørende udforskningen af rum- 
met. 

For så vidt angår De forenede Nationers 
aktivitet på det økonomiske og sociale om- 
råde, var der stadig blevet taget hensyn til 
udviklingstiåret. FNs konference om anven- 
delse af videnskab og teknologi var en mile- 
sten i udviklingstiåret, og den kommende 
konference om handel og udvikling ville 
være af ikke mindre betydning. Generalsek- 
retæren følte, at tiårets ånd har bragt liv i 
diskussionerne i ECOSOC og dets underor- 
ganer; at den har inspireret mange resolutio- 
ner, og at den uden tvivl ville inspirere det 
arbejde, der krævedes for deres gennemfø- 
relse. Den har skærpet fællesfølelsen inden 
for kredse af FNs medlemslande og bidraget 
til forøgede anstrengelser for en større kon- 
centration af midlerne til opgaver, der var 
anerkendt som prioritetsopgaver. Den be- 
gunstigede således et nærmere samarbejde 
mellem alle de implicerede organisationer 
og særorganisationer. 

Om FNs fredsbevarende operationer hed 
det bl. a., at disse varierer i karakter og mål. 
Fredsobservatørkommissionerne i Det mel- 
lemste Østen og Kashmir og UNEF havde 
fortsat deres vigtige fredsbevarende op- 
gaver uden væsentlige incidenter. Tre andre 
nyere operationer 홢 ONUC, FNs midler- 
tidige udøvende myndighed i West Irian 
og FNs Yemen-observationsmission 홢 hav- 
de påkaldt betydelig opmærksomhed. 

Hvad for det første angik FNs forplig-' 
telser i Congo, havde disse nu varet mere 
end tre år. De havde i den tid vist sig at 
lægge en usædvanlig stor byrde på organisa- 
tionen og dens medlemmer, og der havde 
været tider, da det syntes, at der ikke var 
særlig lyse udsigter til et positivt resultat. 
I 1963 havde situationen imidlertid for- 
bedret sig ganske betydeligt, og FNs man- 
dat i Congo var, særlig for så vidt angår 
dets militære aspekter, i det store og hele 
opfyldt. Generalsekretæren var af den op- 
fattelse, at tiden nu er kommet, da det, 
uanset at der er fremsat gode grunde for en 
fortsættelse af FNs militære forpligtelser i 
Congo, af forskellige grunde er nødvendigt 
at overveje en snarlig tilbagetrækning af 
ONUC-styrkerne. 

U Thant oplyste, at FN ikke havde stødt 
på større vanskeligheder i West Irian, og 
at overførslen af området til Indonesien var 
sket med held den 1. maj. FNs militære ob- 
servatørhold, den internationale stab og 
sikkerhedsstyrken havde ene og alene ladet 
sig lede af bestemmelserne i overenskom- 
sten af 15. august 1962. Den succes, som FN 
udøvende myndighed havde haft gennem 
den korte periode (7 måneder), skyldtes det 
velvillige samarbejde fra de regeringers side, . 
der havde tilsluttet sig overenskomsten, den 
loyalitet, der blev udvist af de folk af mange 
forskellige nationaliteter, som gjorde tjene- 
ste ved denne FN-mission, samt befolknin- 
gens rolige og venlige holdning. 

Generalsekretæren fremhævede, at De 
forenede Nationer var rede til at hjælpe den 
indonesiske regering ved gennemførelsen af 
den resterende del af overenskomsten an- 
gående den selvbestemmelsesret, der til- 
kommer beboerne i territorierne, samt tilbød 
at hjælpe den indonesiske regering med den 
økonomiske udvikling af West Irian gen- 
nem etablering af en frivillig fond åben for 
bidrag fra medlemmerne af FN og særorga- 
nisationerne. 

Generalsekretæren gav kort oplysning 
om, at han efter anmodning fra Thailand 
og Cambodia havde udsendt en repræsen- 
tant til at bistå de to regeringer ved løs- 
ningen af visse konflikter, der er opstået 
mellem de to regeringer. 

FNs Yemen-observatørkorps, der var ble- 
vet etableret ved sikkerhedsrådsresolution 
af 11. juni 1963, havde haft en ret vanskelig 
opgave, og det var endnu for tidligt at ud- 
tale sig om, i hvilken grad korpset ville være 
i stand til at hjælpe ved løsningen af de ek- 
sisterende problemer. 

Generalsekretæren gav i denne forbindelse 
oplysning om, at han på grund af de for- 
skellige militære opgaver, der påhviler FN, 
havde udpeget den overordnede officer, der 
tidligere havde været militær rådgiver for 
Congo-operationerne, som sin personlige 
rådgiver. Han tilføjede, at denne og' den 
lille, men erfarne stab, der arbejdede under 
ham havde spillet en i sandhed værdifuld 
rolle ved udførelsen af de ovennævnte FN- 
operationer. 

Generalsekretæren kom kort ind på 
spørgsmålet om opnåelse af uafhængighed 
for det store < antal lande og befolkninger, 
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